
 1 

 

Città di JESOLO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

ORDINANZA DI CHIUSURA DI ACCESSO  

AL MOLO FORANEO FOCE FIUME SILE   

N.  149 DEL 07 NOVEMBRE 2018 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 

Visto il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 n. 327; 

Visto il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 recante il Regolamento per l’esecuzione del Codice della 

Navigazione marittima, che agli articoli dal 5 al 34, disciplina le modalità per l’ottenimento e 

l’esercizio delle concessioni demaniali; 

Vista la L. n.59/1997 e il D. Lgs. 112/1998, con i quali le funzioni relative al demanio marittimo 

sono state conferite alla Regioni ed agli enti locali, fatta eccezione per la disciplina e la sicurezza 

della navigazione; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

Vista la L. R. n. 33 del 04/11/2002 e ss. mm., T.U. delle Leggi Regionali in materia di turismo; 

Richiamata la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del Comando Generale del Corpo 

delle Capitanerie di Porto del 07.04.2006; 

Visto il Decreto della Regione Veneto n. 41 del 29/04/2010 in merito all’individuazione delle zone 

di balneazione (e non) ed attuazione del programma di monitoraggio delle acque di balneazione della 

Regione Veneto per l’anno 2010, ai sensi del D.P.R. 8 giugno 1982 n. 470 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

Viste le vigenti ordinanze dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Jesolo; 

Visto il Regolamento dell’Uso Del Demanio Marittimo, approvato con delibera di C.C. del 

30/03/2015 n. 49; 

Vista l’Ordinanza Comunale sulle attività balneari n. 42 del 18/04/2018; 

Considerato che tra gli adempimenti connessi al trasferimento delle funzioni in capo al Comune di 

Jesolo, si annovera anche la predisposizione di misure straordinarie in materia di sicurezza balneare;  

Visto il decreto del sindaco n.30 del 12/07/2018 di conferma degli incarichi dirigenziali e di 

affidamento ad interim al dottor Claudio Vanin delle unità organizzative del settore tecnico lavori 

pubblici e demanio marittimo e navigazione; 

Considerato che il molo foraneo alla foce del fiume Sile sull’area demaniale del Comune di Jesolo è 

un’opera idraulica di competenza della Regione del Veneto e già dotata di apposita cartellonistica di 

divieto di accesso che ne preclude normalmente l’ingresso per attività estranee alla manutenzione e/ 

lavori come potrebbero configurarsi le passeggiate di tipo turistico;  

Verificato che l’area ha subìto danneggiamenti importanti a causa degli effetti del maltempo 

perdurante su tutta la Regione del Veneto e in particolare nella zona costiera; 

Sentiti i competenti Uffici regionali per la condivisione della problematica e per il nulla osta 

all’adozione delle prime misure di sicurezza da attuare urgentemente; 



  2 

Ritenuto opportuno di procedere alla chiusura dell’accesso al molo foraneo per mettere in sicurezza 

l’area per un periodo utile al suo ripristino da parte degli enti preposti al fine di garantire la pubblica 

incolumità;  

  tutto ciò premesso 

 DISPONE 

 

La chiusura dell’accesso al molo foraneo alla foce del fiume Sile sull’area demaniale del Comune di 

Jesolo foce fiume Sile lato destro per mettere in sicurezza l’area per un periodo utile al suo ripristino 

al fine di garantire la pubblica incolumità e consentire i lavori di ripristino 

       

E ORDINA  

 

1. Di provvedere alla chiusura del molo foraneo da parte della società Jesolo Patrimonio s.r.l. 

2. Di provvedere ai primi lavori urgenti di ripristino dell’area; 

3. Al competente Ufficio demanio marittimo di pubblicare la presente ordinanza all’albo on line del 

Comune di Jesolo fino al 60 giorni e di darne la massima diffusione; 

 

 

SANZIONI 

 

1. Chiunque non osservi le norme della presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca un diverso 

e/o più grave reato, sarà perseguito, a seconda delle infrazioni, in via amministrativa o penale ai sensi 

degli articoli 1161, 1164, 1174 e 1231 del Codice della Navigazione, dal Decreto Legislativo 

171/2005(Codice della nautica da diporto) e successive modifiche e D.Lgs. 4/2012, nonché dell’art. 

650 del Codice Penale. 

2. Chiunque non osservi gli obblighi imposti dalla presente ordinanza è punito con la sanzione 

amministrativa determinata in € 200.00, dalla Delibera della Giunta Comunale n. 152 del 07.06.2011. 

3. La competenza a far rispettare la presente ordinanza ed applicare le sanzioni amministrative previste 

dalla stessa spetta all’organo di controllo e vigilanza di questo Comune e altri Organi di Polizia (art. 

104 L. 507/99, L.R.V. 10/77). 

4. Gli addetti al controllo, all’atto dell’accertamento della violazione, potranno procedere al sequestro 

amministrativo cautelare delle cose che servirono o furono destinate a commettere la violazione e 

debbono procedere al sequestro amministrativo delle cose che sono il prodotto dell’illecito. 

5. Per l’accertamento delle trasgressioni, per la contestazione, la notificazione, la definizione degli 

accertamenti, per l’introito e devoluzione dei proventi delle somme riscosse si osservano in quanto 

applicabili, le disposizioni della Legge 24 novembre 1981, n. 689. 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

1. La presente ordinanza è pubblicata all’albo on line del Comune di Jesolo e deve essere esposta al 

pubblico in forme e modi adeguati in prossimità dell’area interessata;  

2. Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Giudiziaria, nonché la Polizia Locale sono incaricati 

dell'esecuzione della presente ordinanza, la quale entra in vigore in data odierna fino al ripristino. 

Jesolo, 7 novembre 2018  

 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre: 

-  ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia di Venezia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’albo 

pretorio on-line del Comune; 

- ricorso al T.A.R. della Regione Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line 

del Comune; 



 3 

-  ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione della presente 

ordinanza all’albo pretorio on-line del Comune. 

 

                                                                          Il Dirigente ad interim 
                                                                                                         Dott. Claudio Vanin 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n.82/2005: sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Jesolo 

e sul sito internet: www.comune.jesolo.ve.it  

Ulteriori informazioni possono essere richieste all’ U.O.C. demanio marittimo e navigazione 
Tel.0421- 359299 fax 0421.359360 e Polizia urbana 0421 - 359190 

 


